PAGE
2

	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số: 11/BC-DT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                      Điện Biên, ngày 15 tháng 3  năm 2021

BÁO CÁO
Phối hợp thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định về mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Ban Kinh tế – ngân sách HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc phối hợp thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định về mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Qua nghiên cứu dự thảo nghị quyết, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả như sau:
1. Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 102/2020/TT-BTC ngày 23/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết Quy định về mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.
2. Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

3. Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết, ngoài ra, Ban có một số ý kiến tham gia như sau:
- Tại tiêu đề của dự thảo Nghị quyết, đề nghị bổ sung từ “nội dung” chỉnh sửa lại như sau: Quy định về nội dung, mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
- Tại biểu kèm theo: Căn cứ nguồn cân đối ngân sách địa phương, UBND tỉnh dự thảo mức chi nhiều nội dung thấp hơn quy định tại Thông tư số 102/2020/TT-BTC ngày 23/11/20202 của bộ Tài chính là phù hợp; tuy nhiên UBND tỉnh đang dự thảo tỷ lệ % giảm giữa các mức chi chưa đồng nhất so với mức tối đa của Trung ương. Đề nghị Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến với UBND tỉnh xem xét lại nội dung này.
- Tại Điều 3. Nguồn kinh phí: Đề nghị bỏ cụm từ “theo quy định tại khoản 2, điều 1 thông tư số 102/2020/TT-BTC ngày 23/11/2020” nội dung này không cần dẫn chiếu.
4. Dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định tại Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.
Trên đây là Báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định về mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh kính chuyển Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp trình kỳ họp HĐND tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Ban Dân tộc;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

 - Lưu VT, DT.
	TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

Vừ Thị Liên